
 

 

Αθήνα, 02 Ιουλίου 2021 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

Προς: τον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη 

Θέμα: Καταγγελία εργαζόμενης σε ψυχιατρική κλινική του «Σωτηρία» 

για ξυλοδαρμό ασθενούς από αστυνομικό 

Θύμα ξυλοδαρμού φέρεται να έπεσε γυναίκα με ψυχιατρικό πρόβλημα στα 

χέρια αστυνομικού την περασμένη εβδομάδα, στη διάρκεια εφημερίας 

ψυχιατρικής κλινικής στο «Σωτηρία», όπως κατήγγειλε εργαζόμενη του 

νοσοκομείου. 

Με ανάρτησή μας μάλιστα στα κοινωνικά δίκτυα η εργαζόμενη γνωστοποιεί 

ότι υπέβαλε μήνυση (Ε21-3507) σχετικά με βίαιο περιστατικό κατά το οποίο η 

ασθενής δέχτηκε σωματική και λεκτική επίθεση από έναν εκ των δύο 

αστυνομικών που τη συνόδευαν στα Επείγοντα. 

Όπως σημειώνει, φαινόταν πως η γυναίκα, που ήταν δεμένη με χειροπέδες, 

είχε πρόβλημα και μιλούσε μόνη της, αλλά δεν είχε προκλητική ή επιθετική 

συμπεριφορά ούτε απέναντι στους άνδρες της ΕΛ.ΑΣ. ούτε απέναντι στους 

υγειονομικούς. 

Όταν η εργαζόμενη διαμαρτυρήθηκε και κάλεσε την αστυνομία, ο φερόμενος 

ως δράστης και ο συνάδελφός του της είπαν «να κοιτάζει τη δουλειά της». 

Κατόπιν των παραπάνω και με δεδομένο, όπως αναφέρει στην ανάρτησή της 

η καταγγέλλουσα «Οι ψυχιατρικοί ασθενείς είναι άνθρωποι που πρέπει να 

συνοδεύονται από ανθρώπους με ενσυναίσθηση γιατί δεν είναι σάκοι του 

μποξ. Είναι ματωμένες ψυχές και οφείλουμε να τους προστατεύουμε», 

Ερωτάται ο κ Υπουργός: 

1. Είναι ενήμερος για το συγκεκριμένο περιστατικό; 

2. Ποιες άμεσες ενέργειες θα γίνουν ώστε να διερευνηθεί η καταγγελία και 

να αποδοθούν τυχόν ευθύνες; 
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3. Ποια είναι η διαδικασία μεταφοράς σε νοσοκομείο κρατούμενων με 

ψυχιατρικά προβλήματα;  

4. Οι αστυνομικοί συνοδείας κρατουμένων με ψυχιατρικά προβλήματα 

έχουν ειδική εκπαίδευση αναφορικά με τον τρόπο χειρισμού των 

συγκεκριμένων κρατούμενων; 

5. Αν ναι, τι ακριβώς προβλέπει η εκπαίδευσή τους; 

6. Αν όχι, δεν θα όφειλε να υπάρχει ειδική εκπαίδευση προκειμένου να 

μην χρησιμοποιούν αναίτια λεκτική ή και σωματική βία απέναντι σε 

άτομα που χρήζουν ειδικής μεταχείρισης; 

 

Η ερωτώσα βουλευτής 

 

Φωτεινή Μπακαδήμα 




